COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N°_________, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a criação de Subcomissão
para discutir políticas públicas e
instrumentos legais para o combate
à violência sexual contra Crianças e
Adolescentes.

                     Senhor Presidente,

                     Com base no art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a criação da Subcomissão para discutir políticas

públicas e instrumentos para o combate à violência sexual contra Crianças e

Adolescentes.

JUSTIFICAÇÃO

                    As políticas públicas de que dispõe o Estado Brasileiro ainda são

insuficientes para enfrentar a violência contra Crianças e Adolescentes.

Segundo dados do Disque 100, em 2018 foram registradas um total de 17.093

denúncias de violência sexual contra adolescentes. A maior parte delas é de

abuso sexual (13.418 casos). Contudo, há denúncias também de exploração

sexual (3.675). Apenas nos primeiros meses de 2019, o governo federal

registrou 4,7 mil novas denúncias.

                   Tomando-se por base esses dados lamentáveis, e

encaminhamento da Audiência Pública realizada pela Comissão de Direitos

Humanos, em 28/05/2019, para discutir sobre a Política Nacional de

Enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

no Brasil, o presente Requerimento tem por objetivo solicitar a criação de

Subcomissão no âmbito da Comissão de Direitos Humanos e Minorias da

Câmara Federal, com vistas a discutir e propor políticas públicas e

instrumentos voltados ao combate da violência sexual praticada contra

Crianças e Adolescentes.

               Como bem demonstram os inúmeros casos em todo o País, tal prática

constitui-se numa das formas mais perversas de violência, pois se caracteriza

pelo uso da sexualidade de meninos e meninas, de modo a violar os seus

direitos sexuais e sua intimidade.

                  A criação da presente Subcomissão vem se somar aos esforços dos

diversos atores que integram o Sistema de Garantias dos Direitos da Criança e

do Adolescente (SGDCA) na busca de integrar e articular ações propositivas

entre o Estado, as famílias e a sociedade civil, de modo a garantir e

operacionalizar os direitos das crianças e adolescentes no Brasil, tomando

como foco o combate à violência sexual contra esse segmento, bem como

assegurar e fortalecer a implementação do Estatuto da Criança e do

Adolescente (ECA), marco legal que estabelece os direitos fundamentais da

infância e da adolescência e que completa 29 anos no próximo dia 13 de julho.

              Portanto, e considerando o expressivo recrudescimento dos crimes

sexuais contra a infância, julgamos fundamental instituirmos a presente

Subcomissão no âmbito da CDHM para que parlamentares, entidades da

Sociedade Civil Organizada e Poder Público possam discutir e apresentar

propostas de políticas públicas e instrumentos que rompam definitivamente

com tais práticas que violam os direitos de crianças e adolescentes.

                 Por todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em____de _____________________ de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY-PT/DF